
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   25       del    16.01.2019. 
 

OGGETTO:  Rinnovo dell’autorizzazione al prelievo di gasolio a tariffa agevolata per 

l’anno 2019 presso l’Ufficio UMA di Pescara. 

 
 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici  (16) del mese di gennaio (01) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso: 

 che per lo svolgimento delle attività relative alla manutenzione e alla distribuzione di 

acqua per uso irriguo, è necessario l’acquisto di gasolio da impiegare sui mezzi, attrezzature e 

motopompe a ciclo diesel; 

 che il fabbisogno annuo di combustibile è variabile e dipende dalla mole degli interventi 

di manutenzione effettuati nell’arco di tutto l’anno e dall’utilizzo delle motopompe; 

che le vigenti normative (D.Leg. 504/95, 173/98; Legge 662/96; D.M. 6/8/63, 12/3/92, 

24/2/00), consentono ai Consorzi di Bonifica, l’attivazione c/o gli uffici competenti delle 

procedure per la richiesta di gasolio a tariffa agevolata; 

 che l’Ente preposto per il rilascio della relativa autorizzazione nel nostro caso è la 

Regione Abruzzo – Dipartimento Politiche dello sviluppo Rurale della Pesca, presso l’ufficio 

U.M.A. di Via Catullo n 17, Pescara; 

Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Esercizio e manutenzione impianti irrigui 

consortile datata 08.01.2019 con la quale fa presente: 

che il consumo medio di detto combustibile degli ultimi 13 anni del Consorzio Centro è 

stato di 86.365 litri; 

 che la tariffa agevolata permette un abbattimento dei costi rispetto al gasolio per 

autotrazione del 45% ca.; 



 che la rimanenza totale di gasolio nei cinque punti di stoccaggio al 31/12/2018 è di 

22.400 litri; il volume residuo per ogni singolo serbatoio invece si evince dalla tabella che si 

allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 che per le attività da svolgere nel corso del 2019, il Consorzio deve disporre di un 

quantitativo di gasolio non inferiore a 100.000 litri; 

 di poter usufruire dei quantitativi di gasolio a tariffa agevolata di cui il Consorzio potrà 

disporre in base alle normative vigenti in materia; 

 di porre in essere le procedure necessarie per richiedere all’ Ufficio U.M.A. in Via 

Catullo n.17 a Pescara, l’assegnazione del quantitativo di gasolio a tariffa agevolata 

necessario per effettuare i lavori di esercizio e manutenzione degli impianti irrigui consortili 

nel corso del 2019; 

 Ritenuto autorizzare quanto richiesto; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2)  di autorizzare il IV Settore ad adempiere a tutte le procedure necessarie, per richiedere 

all’ Ufficio U.M.A. in Via Catullo n.17 - Pescara, l’assegnazione del quantitativo di 

gasolio a tariffa agevolata, di cui il Consorzio potrà disporre in base alle normative 

vigenti in materia, necessario per effettuare i lavori di esercizio e manutenzione degli 

impianti irrigui consortili nel corso del 2019. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       14.15          del giorno     16.01.2019                    alle ore       16.00     

del giorno    22.01.2019  

Chieti, lì  22.01.2019   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


